
Nr.22/IL/2012

Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor 
Publice ... a fost sesizat de Biroul Juridic,  prin adresa nr... din data de ...cu 
privire  la  Sentinta  civila  nr....  pronuntata  de  Tribunalul...  in  dosarul  nr.  ... 
ramasa definitiva si irevocabila prin  Decizia Civila nr...a Curtii de Apel ...  prin 
care  se  dispune solutionarea pe  fond a  contestatiei  formulate  de  S.C.  ... 
S.R.L. cu domiciliul in jud.... loc..., str .., nr. .. ,CUI ....

Contestatia  a  fost  formulata  impotriva  Deciziei  de  impunere  nr..  ..., 
referitoare la suma totala de ... lei  reprezentand :
− impozit pe profit in suma de .. lei
− majorari de intarziere privind impozitul pe profit in suma de ..ei
− TVA de plata in suma de.. lei
− majorari de intarziere privind T.V.A. in suma de .. lei

I). S.C... prin Cabinet Avocat ..depune contestatie impotriva raportului 
de inspectie fiscala nr. ... incheiat la data de ... si a dispozitiei nr... din .. , 
incheiate  de  Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  ...,  Activitatea  de 
Inspectie  Fiscala  ,  Serviciul  Inspectie  Fiscala,  pe  care  le  critica  pentru 
nelegalitale  si  netemeinicie  si  solicita  anularea  acestora  si  a  masurilor 
dispuse prin acestea respectiv plata suplimentara a ... lei impozit pe profit si .. 
lei majorari de intarziere , T.V.A. suplimentar de plata de .. lei si .. lei majorari 
de intarziere .

S.C. .. arata ca  societatea  in perioada .. .. a fost supusa inspectiei 
fiscale generale aferenta perioadei ...

l.  Petentul  arata  ca  prin  raportul  de  inspectie  fiscala  s-au  stabilit 
diferente de plata si majorarile aferente atat pentru impozitul pe profit , cat si 
pentru T.V.A. , fara a se specifica explicit de unde provin , din ce facturi , ce 
sume .

Privitor la  impozitul pe profit S.C..... precizeaza:
2.  Suma de ...  lei  inregistrata  pe cheltuiala  deductibila  (cont  625)  a 

ordinelor dedeplasare care nu sunt completate conform art. 21 alin. 4 lit. f din 
Legea  571/2003  este  inlaturata  si  reprezinta  intreaga  suma  aferenta 
deplasarilor pe anul .. , dar nu exista nicio dispozitie legala care sa prevada 
ca ordinele de deplasare se completeaza intr-un anume fel in mod legal .

3.  Suma  de  ...  lei  este  inlaturata  considerand  inspectorii  fiscali  ca 
reprezinta  cheltuieli  cu  imbunatatirea  mijloacelor  fixe  (restaurant),  desi 
acestea sunt cheltuieli de intretinere si reparatii curente (inlocuire parchet etc 
.)

Privitor la T.V.A. ,S.C. .. precizeaza:
Desi pana la incheierea raportului de inspectie fiscala s-au prezentat 

Page 1 of 19



copia  conform  cu  originalul  a  facturilor,  controlul  a  inlaturat  T.V.A.-ul  in 
cuantum de .. lei de pe mai multe facturi,  fara a preciza care factura , ce 
suma .

S.C..... arata faptul ca in ceea ce priveste deducerea T.V.A. in cuantum 
de ..  lei,  de pe facturi  de chirii  in  conditiile  in  care furnizorul  nu a depus 
notificare  la  administratia  financiara  ,  desi  l-a  achitat,  in  conditiile  in  care 
aveau  obligatia  de  a-i  aduce  la  cunostinta  ca  furnizorul  putea  depune 
notificare si in timpul controlului.

S.C... considera ca inspectorii fiscali au incalcat dispozitiile prev de art. 
91.1,  102.1  ,  102  pct.2  din  H.G.  1050/2004  precum  si  Ordinul  nr. 
1181/23.08.2007 .

De asemenea prin dispozitia cu nr.  ...se dispune ca in termen de 30 de 
zile sa fie refacuta declaratia informativa nr. 394 aferenta semestrului I si II .. 
si  semestrul  I  si  II  ..  si  corect completata,  fara a stabili  ce anume trebuie 
refacut si completat.

S.C.... considera ca de fapt prin acest raport de inspectie fiscala nu s-a 
urmarit decat hartuirea agentului economic si ingradirea. libertati economice 
garantate prin Constitutia Romaniei (art.45).

Pentru  aceste  motive  de nelegalitate  si  netemeinicie  S.C.  ...  solicita 
admiterea contestafiei si anularea raportului de inspectie fiscala nr.... incheiat 
la .. si a dispozitiei nr. .. din ... , incheiate de Directia Generala a Finantelor 
Publice .. - Activitatea de Inspectie Fiscala , Serviciul Inspectie Fiscala si a 
masurilor dispuse prin acestea respectiv plata suplimentara a ..lei impozit pe 
profit si .. lei majorari de intarziere , T.V.A. Suplimentar.. lei si .. lei majorari de 
intarziere .

In dovedire S.C. .... solicita proba cu inscrisuri.
   

II. Activitatea de Inspectie Fiscala .., in referatul cu propuneri de 
solutionare a contestatiei nr. ...formuleaza urmatorul punct de vedere:

A.I.F.... precizeaza faptul ca verificarea s-a efectuat urmare a Avizului 
de inspectie fiscala nr. ... intocmit de organele de inspectie fiscala din cadrul 
D.G.F.P...A.I.F.... .

Perioada supusa verificarii, a fost .. conform inspectiei fiscale efectuata 
conform Raportului de inspectie fiscala nr. ...a fost:

-  ..- la impozitul pe profit
- ... la T.V.A., impozit pe salarii si contributiile sociale, dividende;
2.1 Cu privire la T.V.A. , A.I.F. .... precizeaza

Diferenta totala in suma de .. lei provine din :
-  suma de ..lei reprezinta T.V.A. din facturi de cumparari (chirii) emise 

de S.C... in conditiile in care furnizorul nu a depus notificare la administratia 
financiara dupa cum urmeaza:
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-  factura nr. ..in valoare totala de ..cu o T.V.A. aferenta in suma de .. lei.
- factura nr. ... in valoare totala de .. cu o T.V.A. aferenta in suma de .. 

lei.
-  factura nr .. in valoare totala de .. cu o T.V.A. aferenta in suma de ... 

lei.
A.I.F. ... precizeaza faptul ca s-au incalcat prevederile art. 141 , alin. (2), 

lit.  e  ,din  Legea  nr.  571/2003  cu  modificarile  si  completarilor  ulterioare 
precum  si  prevederile  ,  H.G.  44/2004  privind  Normele  metodologice  de 
aplicare a Codului Fiscal cu modificarile  si comptetarile ulterioare.

Sumele rezultate din aceste facturi se regasesc in fisa contului de la 
societate anexata la  referat.

A.I.F....  precizeaza  faptul  ca  diferenta  in  suma  de  ..  provine  din 
urmatoarele facturi:

-  factura proforma nr. ...   in valoare totala de .. lei careia ii corespunde 
o  T.V.A.  in  suma de  ..  lei  pentru  care  s-a  dedus  T.V.A.-ul  de  pe  factura 
proforma  incalcandu-se  prevederile  art.  145,  alin.  (12),  lit.  B  din  Legea 
571/2003  modificata  si  completata  ulterior,  care  precizieaza  "Pentru 
exercitatrea  dreptului  de  deducere  [...],  trebuie  indeplinite  urmatoarele 
conditii: [...] persoana impozabila trebuie sa detina o factura fiscala sau un alt 
document  legal  aprobat  care  justifica  suma  T.V.A.  aferente  bunurilor 
achizitionate"  si  art.  146,  alin.  1  din  Legea  nr.  571/2003  modificata  si 
completata ulterior.

-     factura fiscala nr...in valoare totala de .. lei careia ii corespunde o 
T.V.A. in suma de..  lei  ,  pentru care factura fiscala  a suferit  modificari  si 
stersaturi incalcandu-se prevederile art. 160, alin. (1) din Legea nr. 571/2003 
modificata si completata ulterior.

-   factura fiscala nr. ... in valoare totala  de ..lei careia ii corespunde o 
T.V.A.  in  suma de ..  lei  ,  pentru  care s-a achizitionat  hrana caini,  desi  in 
evidenta  contabila  a  societatii  nu  sint  inregistrate  animale,  iar  in  balanta 
contabila a societatii nu figureaza contul 361 "Animale si pasari".

-    factura fiscala nr...in valoare totala de ..lei careia ii corespunde o 
T.V.A.  in  suma  de..  lei  ,pentru  care  factura  fiscala  a  suferit  modificari  si 
stersaturi  incalcandu-se  incalcandu-se  prevederile  art.  160,  alin.  (1)  din 
Legea nr. 571/2003 modificata si completata ulterior.

Pentru diferenta  stabilita la control,  conform art.  120  din O.G.  nr. 
92/2003 republicata s-au calculat majorari de intarziere in suma de .. lei .

2.2  Cu privire  la  impozitul  pe  profit  A.I.F...  precizeaza   ca  perioada 
verificata  a  fost  :  ...si  arata  faptul  ca  situatia  privind  determinarea    si 
declararea impozitului    pe profit, in perioada verificata a fost urmatoarea: 
  Pentru anul  ..:

    - profit impozabil declarat de societate ... lei;
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    - profit impozabil stabilit la control .. lei:
         - diferenta profit impozabil .. lei

- impozit profit declarat de societate :   .. lei;
- impozit profit stabilit la control : .. lei;
 -diferenta impozit profit   :  ..lei;
A.I.F. .. precizeaza deasemeni faptul ca diferenta de profit impozabil in 

suma de.. lei, careia ii corespunde un impozit pe profit in suma de ..lei  se 
compune din:

-..  lei  reprezinta  inregistrarea  pe  cheltuiala  deductibila  (cont  625)  a 
ordinelor de deplasare care nu sunt completate conform art. 21, alin. 4 lit. f, 
din  Legea  nr.  571/2003  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare,  si  a 
Ordinului nr. 1850/2004 privind registrele si formularele financiar-contabile.  si 
anexeaza spre exemplificare in copie xerox ordinele de deplasare inregistrate 
in evidenta contabila a societatii nr. . si .din .., nr. .. si nr. .. din data de...

A.I.F.  ..  face precizarea ca la  verificarea anterioara,  pentru  care  s-a 
emis Raportul de inspectie fiscala nr. .. si care a cuprins perioada .. - .. a fost 
depistata  aceeasi  problema,  iar  suma  stabilita  de  inspectorii  fiscali  ca 
diferenta la impozitul pe profit si majorarile de intirziere aferente nu au fost 
contestate de societate.

... lei reprezinta cheltuieli cu imbunatatirea mijloacelor fixe ( restaurant) 
inregistrate pe cheltuieli deductibile ( cont 611), conform art. 24 , alin. 1 din 
Legea nr. 571/2003 cu modificarile si completarile ulterioare.

A.I.F. .. arata faptul ca suma de ..lei reprezinta lucrari de modernizare la 
restaurantul “..”, inregistrate de societate pe cheltuieli, in cont 611 "cheltuieli 
cu  intretinerea  si  reparatiile",  suma  care  trebuia  inregistrata  in  cont  231 
"imobilizari corporale in curs de executie".

S.C. .. a efectuat lucrari de modernizare la restaurantul .., : a inlocuit 
mocheta cu parchet laminat - ff. nr. .., furnizor ..in suma de ..lei, a montat 
timplarie din pvc conform ff nr. ..- furnizor .... Slobozia in suma de .. lei, a 
montat lambriu in valoare de ... lei furnizor .. - ff. nr. ..

A.I.F.  ..  anexeaza fisa  cont  611 "cheltuieli  si  reparatii  de  intretinere" 
emisa de S.C....

Pentru  suma  de  ..  lei  reprezentind  diferenta  impozit  profit  A.I.F.  .. 
precizeaza faptul  ca s-au calculat  majorari  de intarziere in suma de ...  lei 
conform art. 120 din O.G. nr. 92/2003, modificata si completata ulterior.

Situatia privind determinarea profitului impozabil se regaseste in anexa 
nr... iar majorarilor de intarziere in anexa nr. ..

Cu  privire  la  dispozitia  de  masuri  nr.  ..,  A.I.F.  ..  face  precizarea  ca 
societatea a depus declaratiile informative nr. 394 rectificate, pentru care s-a 
intocmit procesul-verbal nr. ...

Fata de cele prezentate, tinand cont de legislatia in vigoare si de datele 
inscrise in decizia  de impunere nr...  in  raportul  de inspectie fiscala nr.  ..., 
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A.I.F. ... propune respingerea in totalitate a contestatiei depuse de S.C. ... ca 
neintemeiata.

III. Luind in considerare constatarile organului fiscal, documentele 
existente la dosarul  contestatiei precum  si actele normative in vigoare 
in  perioada  invocata   de  contestatoare  si  organul  fiscal  se  retin 
urmatoarele:

In  fapt,  societatea  a  formulat  contestatie  in  data  de  ...  impotriva 
Raportului  de  inspectie  privind  obligatiile  fiscale  suplimentare  de  plata 
stabilite de inspectia fiscala nr. ...

Organul de solutionare al contestatiilor prin Decizia nr....
respinge in totalitate ca inadmisibila contestatia inaintata de S.C....  S.R.L.. 
decizie atacata in instanta de petent.

Prin  Decizia  Civila,  nr....  pronuntata  de  Curtea  de  apel  ...  ramasa 
definitiva  si  irevocabila,  se  dispune  solutionarea  pe  fond  a  contestatiei 
formulate de S.C..... impotriva Deciziei de impunere nr....

a)Referitor la impozitul pe profit in suma de .. lei cat si majorari de 
intarziere in suma de .. lei 

Perioada verificata privind impozitul pe profit : ...

In fapt, in urma controlului fiscal ,inspectorii fiscali au stabiit in sarcina 
S.C. .. impozit pe profit suplimentar de plata  in suma de .. lei aferent anului 
..cat si accesorii in suma de ..lei.

a1) Referitor la suma de .. lei careia ii corespune un impozit pe profit 
suplimentar de plata in suma de ... lei.

S.C.... arata faptul ca  suma de ... lei a fost inregistrata in contabilitate 
in contul 625 (cheltuieli cu deplasari, detasari), fiind considerata de societate 
cheltuiala deductibila, si reprezinta intreaga suma a deplasarilor pe anul .. 
care nu sunt completate conform art.  21 alin.  4) lit.  f)  din legea 571/2003 
privind Codul fiscal, cu completarile si modificarile ulteriore.

In sustinere S.C....  precizeaza si faptul ca nu exista nici  o dispozitie 
legala  care  sa  prevada  ca  ordinele  de  deplasare  se  completeaza  intr-un 
anume fel in mod legal.

A.I.F.... prin Referatul privind solutionarea contestatiei formulata de S.C. 
... nr. .. din data de .. arata faptul ca societatea a inregistrat in contabilitate in 
conturile  de  cheltuieli  deductilbile  in  contul  625  “Cheltuieli  cu  deplasari 
,detasari”  sumele  privind  ordinele  de  deplasare  care  nu  sunt  completate 
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conform art.  21,  alin.  4)  lit.  f)  din  Legea  571/203 privind Codul  fiscal  cu 
completarile  si  modificarile  ulterioare,  si  a  Ordinului  nr.  1850/2004 privind 
registrele si  formularele financiar-contabile,  si  anexeaza copii  xerox de pe 
Ordinele de deplasare inregistrate in evidenta contabila a societatii nr. 289 si 
290 din 28.10.2008 si nr. 276 si nr. 277 din data de 17.10.2008. 

A.I.F. .. precizeaza si faptul ca aceeasi situatie a fost inregistrata si cu 
ocazia controalelor anterioare, S.C. ... necontestand cu aceste ocazii acest 
aspect.

In drept, spetei ii sunt aplicabile prevederile art. 21 , alin.(4), din Legea 
571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare  care 
stipuleaza : 
   art. 21 Cheltuieli

(4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile:
f) cheltuielile  înregistrate  în  contabilitate,  care  nu  au  la  bază  un 

document  justificativ,  potrivit  legii,  prin  care  să  se  facă  dovada  efectuării  
operaţiunii sau intrării în gestiune, după caz, potrivit normelor

Deasemeni  H.G.  44/2004 la pct.  44)  privind Normele de aplicare ale 
Codului fiscal  cu modificarile si completarile ulterioare privind art. 21 al. 4 f) 
precizeaza :

44. Înregistrările în evidenţa contabilă se fac cronologic şi sistematic,  
pe baza înscrisurilor  ce dobândesc calitatea de document  justificativ  care 
angajează  răspunderea  persoanelor  care  l-au  întocmit,  conform 
reglementărilor contabile în vigoare.

Totodata  potrivit  Ordinlui  nr.  1850  din  14  Decembrie  2004  privind 
registrele şi formularele financiar-contabile  cu aplicabilitate pana  la data de 
01.01.2009 litera A pct.1),pct. 2) si pct. 7)  se stipuleaza:
 A.  Normele  generale  privind  documentele  justificative  şi  financiar-
contabile
    1.  Persoanele prevăzute la  art.  1 din Legea contabilităţii  nr.  82/1991, 
republicată,  consemnează  operaţiunile  economico-financiare,  în  momentul  
efectuării lor, în documente justificative, pe baza cărora se fac înregistrări în 
jurnale, fise şi alte documente contabile, după caz.
    2.  Documentele justificative trebuie sa cuprindă următoarele elemente 
principale:
       - denumirea documentului;
       - denumirea şi, după caz, sediul unităţii care întocmeşte documentul;
       - numărul documentului şi data întocmirii acestuia;
       - menţionarea părţilor care participa la efectuarea operaţiunii economico-
financiare (când este cazul);
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      - conţinutul operaţiunii economico-financiare şi, atunci când este necesar, 
temeiul legal al efectuării acesteia;
      - datele cantitative şi valorice aferente operaţiunii economico-financiare 
efectuate;
       - numele şi prenumele, precum şi semnăturile persoanelor care răspund 
de efectuarea operaţiunii economico-financiare, ale persoanelor cu atribuţii  
de  control  financiar  preventiv  şi  ale  persoanelor  în  drept  sa  aprobe 
operaţiunile respective, după caz;
       - alte elemente menite sa asigure consemnarea completa a operaţiunilor 
efectuate.
    Documentele care stau la baza înregistrărilor în contabilitate pot dobândi 
calitatea de document justificativ numai în condiţiile în care furnizează toate 
informaţiile prevăzute de normele legale în vigoare.

   Pct 7.( ...)
    Înregistrările  în  contabilitatea  sintetică  şi  analitica  se fac  pe  baza de 
documente  justificative,  fie  document  cu  document,  fie  pe  baza  unui 
centralizator în care sunt înscrise mai multe documente justificative al căror 
conţinut se referă la operaţiuni de aceeaşi natura şi perioada.
       ...Registrele de contabilitate şi formularele comune pe economie, care 
nu au regim special de inseriere şi numerotare, privind activitatea financiară 
şi contabila pot fi adaptate în funcţie de specificul şi necesităţile persoanelor  
prevăzute  la  art.  1  din  Legea  contabilităţii  nr.  82/1991, republicată,  cu 
condiţia  respectării  conţinutului  minimal  de  informaţii  şi  a  normelor  de 
întocmire  şi  utilizare  a  acestora.  Acestea  pot  fi  pretiparite  sau editate  cu 
ajutorul sistemelor informatice de prelucrare automată a datelor.

 In acelasi act  normativ  la Anexa 2 nomenclatorul, privind modelele şi 
normele  de  întocmire  şi  utilizare  a  registrelor  şi  formularelor  financiar-
contabile,  comune pe economie,  care nu au regim special  de inseriere şi 
numerotare,  Grupa aV-a,  Salarii  şi  alte drepturi  de personal,este prevazut 
formularul “Ordin de deplasare  (delegaţie - cod 14-5-4)' 

Potrivit  Anexei  2 din Ordinul  1850//2004 privind formularul  “Ordin de 
deplasare se arata la punctul 5. conţinutul minimal obligatoriu de informaţii al 
formularului ca fiind următorul:
    - denumirea unităţii;
    - denumirea şi numărul formularului;
    - numele, prenumele şi funcţia persoanei delegate; scopul, destinaţia şi 
durata deplasarii; ştampila unităţii; semnatura conducatorului unităţii; data;
    - data (ziua, luna, anul, ora) sosirii  şi plecării în/din delegaţie; ştampila 
unităţii; semnatura conducatorului unităţii;
    - ziua şi ora plecării; ziua şi ora sosirii; data depunerii decontului; penalizări 
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calculate; avans spre decontare;
    -  cheltuieli  efectuate:  felul  actului  şi  emitentul,  numărul şi  data actului, 
suma;
    -  numărul  şi  data  chitanţei  pentru  restituirea  diferenţei;  diferenţa  de 
primit/restituit;
    - semnături: conducătorul unităţii, controlul financiar preventiv, persoana 
care verifica decontul, şeful de  compartiment, titularul de avans.

Potrivit prevederilor legale mai sus citate se retine faptul ca, cheltuielile 
înregistrate  în  contabilitate,  care  nu  au  la  bază  un  document  justificativ, 
potrivit legii, prin care să se facă dovada efectuării operaţiunii sau intrării în 
gestiune, după caz, nu sunt considerate cheltuieli deductibile.

De  asemeni inregistrările  în  evidenţa  contabilă  se  fac  cronologic  şi 
sistematic,  pe  baza  înscrisurilor  ce  dobândesc  calitatea  de  document 
justificativ  care  angajează  răspunderea  persoanelor  care  l-au  întocmit, 
conform reglementărilor contabile în vigoare.

Potrivit  Ordinului  nr.  1850/2004  privind  formularele  comune  pe 
economie,  care  nu  au  regim  special  de  inseriere  şi  numerotare,  pot  fi 
adaptate în funcţie de specificul şi necesităţile persoanelor prevăzute la art. 1 
din  Legea  contabilităţii  nr.  82/1991, republicată,  cu  condiţia  respectării 
conţinutului  minimal  de informaţii  şi  a  normelor  de întocmire  şi  utilizare  a 
acestora.

Din  analiza  dosarului  contestatiei,  respectiv  Ordinele  de  deplasare 
inregistrate in evidenta contabila a societatii nr. .. si .. din .. si nr. .. si nr. .. din 
data  de  ..  prezente  la  dosarul  cauzei  se  constata  faptul  ca  acestea  nu 
respecta  dispozitiile  legale  privind   conţinutului  minimal  de  informaţii  ce 
trebuia sa-l cuprinda documentul “Ordin de deplasare”, respectiv semnături 
ale conducătorul unităţii, controlul financiar preventiv, persoana care verifica 
decontul,  titularul  de  avans,  semnaturi  care  angajează  răspunderea 
persoanelor  care  l-au  întocmit,  si  inregistrat  in  contabilitate   conform 
reglementărilor contabile în vigoare.

Avand in vedere faptul ca in sustinere S.C. .. in  nu depune documente 
justificative,  si  nici  nu  aduce  argumente  care  sa  contrazica  concluziile 
organelor de control fiscal, ci invoca doar faptul ca nu exista nicio prevedere 
legala privind completarea documentului „Ordin de deplasare' se constata  ca 
in mod corect organele de control fiscal au considerat ca suma de .. lei este 
cheltuiala nedeductilbila fiscal ce ii corespunde un impozit pe profit de plata 
in suma de .. lei.

In conformitate cu prevederile art. 206 si art. 213 din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicata, potrivit cărora:
“ (1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde:

a) motivele de fapt şi de drept;[…]
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d) dovezile pe care se întemeiază;”
 Art.213

„(1) În soluţionarea contestaţiei organul competent va verifica motivele  
de fapt şi de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal.  
Analiza  contestaţiei  se face în raport  de susţinerile  părţilor,  de dispoziţiile  
legale invocate de acestea şi de documentele existente la dosarul cauzei.  
Soluţionarea contestaţiei se face în limitele sesizării.”

Aceste prevederi se coroboreaza cu cele ale punctului 2.5 din Ordinulul 
nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, emis de Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală  care  precizeaza  “  Organul  de  soluţionare  competent  nu se poate 
substitui contestatorului cu privire la motivele de fapt şi de drept pentru care  
a contestat actul administrativ fiscal respectiv.” 

Precum si cu prevederile pct. 11.1 lit. b) din Ordinului nr. 2.137 din 25 
mai  2011 privind  aprobarea  Instructiunilor  pentru  aplicarea  titlului  IX  din 
Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală, 
republicată, emis de Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
potrivit căruia:
“11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca 

 a)  neîntemeiată,  în  situaţia  în  care  argumentele  de fapt  şi  de  drept 
prezentate  în  susţinerea  contestaţiei  nu  sunt  de  natură  să  modifice  cele 
dispuse prin actul administrativ fiscal atacat;

b)  nemotivată, în situaţia în care contestatorul nu prezintă argumente 
de fapt şi de drept în susţinerea contestaţiei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse soluţionării;

In consecinta contestatia urmeaza sa se respinga pentru acest capat 
de cerere ca neintemeiata si nemotivata

a2) Referitor la suma de...  lei  careia ii  corespune un impozit  pe 
profit  suplimentar  de  plata  in  suma  de  ...  lei,  reprezentand  lucrari 
efectuate la mijloace fixe (restaurant)

In fapt,  in urma controlului fiscal, inspectorii  fiscali   au constatat  ca 
S.C. ...  inregistreaza in contabilitate suma de ..lei in conturile de cheltuieli 
,respectiv  in  cont  611  “cheltuieli  cu  intretinerea  si  reparatiile”,  sume 
considerate  de organele  fiscale drept  cheltuiala  cu investitiile,  ce trebuiau 
inregistrate in contul  “231 "imobilizari corporale in curs de executie“.

In  sustinere S.C....  motiveaza  faptul  ca  suma  de  ..  lei  reprezinta 
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cheltuieli de intretinere si reparatii curente (inlocuire parchet etc.).
A.I.F. ..prin referatul privind solutionarea contestatiei formulata de S.C. 

..  nr.  ..din  data  de  ...  precizeaza  faptul  ca  S.C.  ...  a  efectuat  lucrari  de 
modernizare la  mijocului  fix,  respectiv   la  restaurantul  “SIC”,  incadrate  de 
organele de inspectie fiscala la  art.  24 alin  1 din Legea 571/2003 privind 
Codul fiscal cu completarile si modificarile ulterioare ,dupa cum urmeaza:
− a inlocuit mocheta cu parchet laminat ,factura fiscala nr. .. furnizor .... in 

suma de.. lei
− a montat tamplarie din pvc conform ff nr 1.., furnizor ... in suma de .. lei
− a montat lambriu in valoare de .. lei, ff nr. .. furnizor ...
precum si  alte  lucrari  inregistrate  de societate  in  contul  611 de la  diversi 
furnizori  in  conformitate  cu Cartea  mare  la  data  de  ...  ,S.C.  ...  ,cont  611 
anexata in copie la dosarul cauzei.

In drept, spetei ii sunt aplicabile prevederile art. 24 , alin. 1), din Legea 
571/2003 privind Codul fiscal ,cu modificarile si completarile ulterioare care 
stipuleaza : 

art. 24 Amortizarea fiscală
(1) Cheltuielile aferente achiziţionării, producerii, construirii, asamblării,  

instalării  sau îmbunătăţirii  mijloacelor fixe amortizabile se recuperează din 
punct  de  vedere  fiscal  prin  deducerea  amortizării  potrivit  prevederilor  
prezentului articol.

De asemeni conform Ordinului  nr. 1.752 din 17 noiembrie 2005 pentru 
aprobarea  Reglementărilor  contabile  conforme cu  directivele  europene cu 
aplicabilitate in perioda verificata , la capitolul  7.2.3. Imobilizari corporale , 
pct. 93) si 94) se precizeaza:
 Cheltuieli ulterioare
 93.  -  Cheltuielile ulterioare aferente unei  imobilizari  corporale trebuie 
recunoscute, de regula, drept cheltuieli în perioada în care au fost efectuate.
 94. - (1) Costul reparaţiilor efectuate la imobilizarile corporale, în scopul 
asigurării utilizării continue a acestora, trebuie recunoscut ca o cheltuiala în 
perioada în care este efectuată.

(2) Sunt recunoscute ca o componenta a activului investiţiile efectuate 
la imobilizarile corporale, sub forma cheltuielilor ulterioare.
 Acestea  trebuie  sa  aibă  ca  efect  îmbunătăţirea  parametrilor  tehnici 
iniţiali ai acestora şi sa conducă la obţinerea de beneficii economice viitoare, 
suplimentare fata de cele estimate iniţial.

Obţinerea  de  beneficii  se  poate  realiza  fie  direct  prin  creşterea 
veniturilor, fie indirect prin reducerea cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare.
 

Avand  in  vedere  precizarile  legale  invocate  se  retine  faptul  ca, 
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cheltuielile  ulterioare  privind  reparatiile  efectuate  la  imobilizarile  corporale 
sunt acele cheltuieli  efectuate de entitate ce asigura utilizărea continua  a 
acestora, fara a avea ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali.

Cheltuielile ulterioare care au drept   efect  îmbunătăţirea parametrilor 
tehnici iniţiali al acestora şi care conduc la obţinerea de beneficii economice 
viitoare, si care se pot realiza fie direct prin creşterea veniturilor, fie indirect 
prin  reducerea  cheltuielilor  de  întreţinere  şi  funcţionare  sunt  considerate 
cheltuieli cu investitiile.

Din analiza doarului contestatiei se constata faptul ca S.C.... efectuiaza 
cheltuieli  la sediul  secundar al acestuia , aflat  in .....,   respectiv ,  parchet, 
tamplarie PVC, lambriuri, alte cheltuieli ce duc la imbunatatirea gradului de 
confort al mijlocului fix, ce au ca drept rezultat  îmbunătăţirea parametrilor 
tehnici iniţiali ai acestora şi care conduc  la obţinerea de beneficii economice 
viitoare, suplimentare fata de cele  iniţiale.

Avand in  vedere faptul  ca  S.C...  nu  aduce in  sustinere  documente 
precum si  argumente de drept care sa contrazica concluziile organelor de 
control fiscal, motivand doar faptul ca acestea sunt cheltuieli de intretinere si 
reparatii curente, se constata ca in mod corect organele de inspectie fiscala 
au  considerat  suma  de  ..  lei  cheltuiala  cu  investitiile,  suma  careia  ii 
corespunde un impozit pe profit de plata in suma de .... lei.

In conformitate cu prevederile art. 206 si art. 213 din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicata, potrivit cărora:
“ (1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde:

a) motivele de fapt şi de drept;[…]
d) dovezile pe care se întemeiază;”

 Art.213
„(1) În soluţionarea contestaţiei organul competent va verifica motivele  

de fapt şi de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal.  
Analiza  contestaţiei  se face în raport  de susţinerile  părţilor,  de dispoziţiile  
legale invocate de acestea şi de documentele existente la dosarul cauzei.  
Soluţionarea contestaţiei se face în limitele sesizării.”

Aceste prevederi se coroboreaza cu cele ale punctului 2.5 din Ordinulul 
nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, emis de Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală  care  precizeaza  “  Organul  de  soluţionare  competent  nu se poate 
substitui contestatorului cu privire la motivele de fapt şi de drept pentru care  
a contestat actul administrativ fiscal respectiv.” :

Precum si cu prevederile pct. 11.1 lit.b) din Ordinului nr. 2.137 din 25 
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mai  2011 privind  aprobarea  Instructiunilor  pentru  aplicarea  titlului  IX  din 
Ordonanţa  Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală, 
republicată, emis de Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
potrivit căruia:
“11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca 

 a)  neîntemeiată,  în  situaţia  în  care  argumentele  de fapt  şi  de  drept 
prezentate  în  susţinerea  contestaţiei  nu  sunt  de  natură  să  modifice  cele 
dispuse prin actul administrativ fiscal atacat;

b)  nemotivată, în situaţia în care contestatorul nu prezintă argumente 
de fapt şi de drept în susţinerea contestaţiei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse soluţionării;

In consecinta contestatia urmeaza sa se respinga pentru acest capat 
de cerere ca neintemeiata si nemotivata
 

Avand in vedere faptul ca va fi respinsa contestatia ca neintemeiata si 
nemotivata pentru  debitul  in  suma totala de ...lei  reprezentand impozit  pe 
profit ... urmeaza sa se respinga contestatia si pentru majorarile de intarziere 
aferente in suma de ..  lei  potrivit  principiului  de drept  accesoriul  urmeaza 
principalul.

b)  Referitor  la  T.V.A.  de  plata  in  suma  de  ...lei  precum  si  la 
accesorii in suma de ...lei.

Perioada verificata privind T.V.A. : ....

In fapt, in urma controlului fiscal ,inspectorii fiscali au stabilit in sarcina 
... T.V.A. suplimentar de plata  in suma de .. lei aferent periodei verificate ce 
provine din:
− ..lei provine din deducerea de pe facturi de chirii pentru care furnizorul nu 

a depus notificare la administratia fiscala
− ... lei provine din deducerea de pe facturi pro-forma ,si modificari de T.V.A. 

de pe facturi 

b1) Referitor la suma de ...lei reprezentand T.V.A. de plata  pentru 
care inspectorii fiscali nu au dat drept de deducere.

In  urma controlului  efectuat  la  S.C.  ...  organele  de control  fiscal  au 
constatat  faptul  ca  societatea  a  dedus  T.V.A.  in  suma  de  ...  lei  aferent 
facturilor de la furnizorul S.C... reprezentand chirii, pentru care furnizorul nu a 
depus notificare la administratia financiara.

 S.C. ... considera ca inspectorii fiscali au incalcat dispozitiile prevazute 
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la  art.  91.1,102.1,102.  pct  2  din  HG  1050/2004  precum  si  ordinul  nr. 
1181/23.08.2007,  intrucat  aveau  obligatia  de  ai  aduce  la  cunostinta  ca 
furnizorul putea depune notificare si in timpul controlului.

Organele de control fiscal precizeaza faptul ca suma de ... lei reprezinta 
T.V.A. pentru care nu au dat drept de deducere din facturile de cumparari 
(chirii) emise de S.C. ... in conditiile in care furnizorul nu a depus notificare la 
administratia financiara, dupa cum urmeaza:

- factura nr. ...in valoare totala de ... lei cu T.V.A. aferent in suma de .. 
lei.

  - factura nr....in valoare totala de ... lei cu T.V.A. aferent in suma de ... lei.
  -  factura nr. 245/17.11.2008 in valoare totala de 2668,86 lei cu T.V.A. 
aferent in suma de 426,12 lei.

Organele  de  inspectie  fiscala  precizeaza  ca  astfel  s-au  incalcat 
prevederile art. 141, alin. 2), lit. e) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal ,cu 
completarile si modificarile ulterioare precum si prevederile din H.G. 44/2004 
privind Normele metodologice de aplicare ale Codului Fiscal cu modificarile si 
completarile ulterioare.

In  drept,  sunt  aplicabile   prevederile  Legii  571/2003  privind  Codul 
Fiscal, cu completarile si modificarile ulterioare ,art. 141 alin 2), pct. e) ,Scutiri 
pentru operaţiuni din interiorul ţării ce prevede:

(2) Următoarele operaţiuni sunt, de asemenea, scutite de taxă:
 e) arendarea, concesionarea, închirierea şi leasingul de bunuri imobile, 

cu următoarele excepţii:
1.  operaţiunile  de  cazare  care  sunt  efectuate  în  cadrul  sectorului 

hotelier sau al sectoarelor cu funcţie similară, inclusiv închirierea terenurilor 
amenajate pentru camping;

2. închirierea de spaţii sau locaţii pentru parcarea autovehiculelor;
3. închirierea utilajelor şi a maşinilor fixate definitiv în bunuri imobile;
4. închirierea seifurilor; 
Se retine astfel faptul ca in conformitate cu prevederile legale invocate 

operatiunile  privind  inchirierea  sunt  scutite  de  taxa,  operatorii  economici 
neavand drept de deducere al T.V.A. -ului pentru astfel de operatiuni.

Referitor la sustinerile petentului  privind  incalcarea de catre inspectorii 
fiscali a dispozitiilor prevazute la art. 91.1,102.1,102. pct 2 din HG 1050/2004 
precum si ordinul nr. 1181/23.08.2007 intrucat aveau obligatia de ai aduce la 
cunostinta ca furnizorul  putea depune notificare si  in timpul  controlului  nu 
ajuta la  solutionarea favorabila  a contestatiei  deoarece in  conformitate  cu 
prevederile  art.  141  alin.  3)  din  Legea  571/2003  privind  Codul  Fiscal,  cu 
modificarile si completarile si ulteriore. se prevede :
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(3) Orice persoană impozabilă poate opta pentru taxarea operaţiunilor 
prevăzute la alin. (2) lit. e) şi f), în condiţiile stabilite prin norme.

 Totodata sunt aplicabile  prevederile  H.G. 44/2004 privind Normele de 
aplicare ale Codului Fiscal privind art.141 alin 3 pct. 38, (1),3) si pct. 40 se 
prevede:

Art. 141 al.3
38. (1) În sensul  art. 141 alin. (3) din Codul fiscal şi fără să contravină 

prevederilor  art.  161 din Codul fiscal, orice persoană impozabilă poate opta 
pentru taxarea oricăreia dintre operaţiunile scutite de taxă prevăzute la  art. 
141 alin. (2) lit. e) din Codul fiscal, în ceea ce priveşte un bun imobil sau o 
parte a acestuia.

 (3)  Opţiunea  prevăzută  la  alin.  (1)  se  va  notifica  organelor  fiscale 
competente  pe  formularul  prezentat  în  anexa  nr.  1  la  prezentele  norme 
metodologice şi se va exercita de la data înscrisă în notificare. O copie de pe 
notificare va fi transmisă clientului. Depunerea cu întârziere a notificării nu va 
anula dreptul persoanei impozabile de a aplica regimul de taxare. În situaţia 
în care opţiunea se exercită numai pentru o parte din bunul imobil, această 
parte  din  bunul  imobil  care  se intenţionează a fi  utilizat  pentru  operaţiuni 
taxabile  se  va  comunica  în  notificarea  transmisă  organului  fiscal.  Pentru 
bunurile imobile sau părţile din bunurile imobile pentru care au fost încheiate 
contracte de leasing înainte de data aderării  şi care se derulează şi  după 
data aderării, notificarea se va depune în termen de 90 de zile de la data 
aderării, în situaţia în care proprietarul bunului doreşte să continue regimul de 
taxare pentru operaţiunea de leasing cu bunuri imobile.

40. (...) Dacă o persoană impozabilă a facturat în mod eronat cu taxă 
livrări de bunuri şi sau prestări de servicii scutite conform art. 141 din Codul 
fiscal,  este obligată să storneze facturile emise. Beneficiarii  unor astfel  de 
operaţiuni nu au dreptul de deducere sau de rambursare a taxei aplicate în 
mod eronat pentru o astfel de operaţiune scutită. Aceştia trebuie să solicite 
furnizorului/prestatorului stornarea facturii cu taxă şi emiterea unei noi facturi 
fără taxă.

Din  analiza  dosarului  contestatiei  si  din  afirmatiile  contestatorului  se 
retine faptul ca S.C... , la data controlului efectuat la S.C..... nu isi exercitase 
dreptul de  a opta pentru  taxarea oricăreia dintre operaţiunile scutite de taxă. 

Asadar optiunea privind  taxarea oricăreia dintre operaţiunile scutite de 
taxă apartine furnizorului serviciilor si nu beneficiarului serviciilor. Deasemeni 
tot acesta are obligatia de a transmite si o copie de pe notificare clientului .

In  cazul  in  care furnizorul  nu opteaza pentru  taxarea unor  astfel  de 
operatiuni  scutite, beneficiarii  unor  astfel  de  operaţiuni  nu  au  dreptul  de 
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deducere sau de rambursare a taxei aplicate în mod eronat pentru o astfel de 
operaţiune  scutită.  Aceştia  trebuie  să  solicite  furnizorului/prestatorului 
stornarea facturii cu taxă şi emiterea unei noi facturi fără taxă.

Asadar in mod corect organele de inspectie fiscala nu au dat drept de 
deducere  pentru  suma  de  ..lei   reprezentand  T.V.A.  de  plata,pe  care 
societatea la dedus in mod eronat in baza facturilor emise de S.C.... Motiv 
pentru care contestatia urmeaza a fi respinsa ca neintemeiata.

  b2) referitor la suma de... T.V.A. pentru care organele de control 
fiscal nu au dat drept de deducere.

In sustinere S.C.... arata faptul ca desi pana la incheierea raportului de 
inspectie fiscala a prezentat copia conforma cu originalul a facturilor, organul 
de inspectie fiscala nu a dat drept de deducere pentru  T.V.A. in suma de ..lei 
de pe mai multe facturi ,fara a preciza care factura, ce suma.

 A.I.F....prin referatul privind solutionarea contestatiei formulata de S.C. 
.. nr. .. din data de ... precizeza faptul ca suma de ...lei T.V.A. de plata provine 
din urmatoarele facturi pentru care nu a fost dat drept de deducere:

- factura proforma nr. ...in valoare totala de ... lei caruia ii corespunde o 
T.V.A.  in  suma  de  ...  lei  pentru  care  s-a  dedus  T.V.A.-ul  de  pe  factura 
proforma  incalcandu-se  prevederile  art  145,  alin.  12)  lit  b.  din  Legea 
571/2003 privind Codul Fiscal.

- factura fiscala nr. ...in valoare totala de..  lei  careia ii  corespunde o 
T.V.A.  in  suma  de  ..lei  .Factura  fiscala  a  suferit  modificari  si  stersaturi 
incalcandu-se prevederile art. 160 alin 1 din Legea nr. 571/2003 modificata si 
completata ulterior.

-  factura fiscala nr...  in valoare totala de ..lei  careia ii  corespunde o 
T.V.A. in suma de .. lei hrana pentru animale, desi in evidenta contabila a 
societatii nu sunt inregistrate animale.

- factura fiscala nr. ...in valoare totala de ... lei careia ii corespunde o 
T.V.A.  in  suma  de..lei.Factura  fiscala  a  suferit  modificari  si  stersaturi 
incalcandu-se prevederile art. 160 alin 1 din Legea nr. 571/2003 modificata si 
completata ulterior.

 S.C...  prin  contestatia  inaintata  nu  preciza  explicit  la  ce  facturi 
conforme cu originalul se refera si nu depune in sustinere o copie a acestora.

 b2.1) Referitor la factura proforma nr. ... in valoare totala de .. lei 
caruia ii corespunde o T.V.A. in suma de ... lei .

In urma controlului fiscal inspectorii au constata faptul ca S.C... a dedus 
T.V.A.-ul de pe factura proforma nr. ... incalcandu-se prevederile art 145, si 
146  din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal cu completarile si modificarile 
ulterioare.
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Spetei in cauza ii sunt aplicabile prevederile art 146 alin. 1) litera a) din 
Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile  ulterioare 
ce precizeaza:
    ART. 146 Condiţii de exercitare a dreptului de deducere
    (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabilă 
trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
    a) pentru taxa datorată sau achitată, aferentă bunurilor care i-au fost ori 
urmează să îi  fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori  urmează să îi  fie 
prestate în beneficiul său,  să deţină o factură care să cuprindă informaţiile 
prevăzute la art. 155 alin. (5);

Avand  in  vedere  prevederile  legale  invocate  se  retine  faptul  ca  in 
vederea deducerii taxei persoana impozabila trebuie sa detina o factura care 
sa cuprinda informatiile prevazute la art 155 alin (5).

Asadar  legiuitorul  limiteaza  strict  dreptul  de  deducere  al  T.V.A.-ului 
pentru agentii economici numai in cazul cand acestea detin o factura care să 
cuprindă informaţiile prevăzute la art. 155 alin. (5). 

Se retine faptul ca SC ...  a dedus in mod eronat T.V.A.-ul  de pe factura 
proforma nr. ..., fara a putea prezenta organelor de control si factura fiscala 
emisa potrivit art. 155 alin. 5 din Codul fiscal.

b2.2) Referitor la suma de ..lei suma ce provine din factura nr. .. in 
valoare totala de.. lei careia ii corespunde  T.V.A. in suma de ... lei si 
factura nr. ...  in valoare totala de ..  lei careia ii  corespunde  T.V.A. in 
suma de ..lei , facturi ce au suferit modificari si stersaturi .

 Spetei  in  cauza ii  sunt  aplicabile  prevederile  Legii  573/2003 privind 
Codul Fiscal art. 159 alin. 1) lit. a) si b)
ART. 159 Corectarea documentelor

(1) Corectarea informaţiilor  înscrise în  facturi  sau în  alte  documente 
care ţin loc de factură se efectuează astfel:

a) în  cazul  în  care  documentul  nu  a  fost  transmis  către  beneficiar, 
acesta se anulează şi se emite un nou document;

b) în  cazul  în  care  documentul  a  fost  transmis  beneficiarului,  fie  se 
emite un nou document care trebuie să cuprindă, pe de o parte, informaţiile 
din  documentul  iniţial,  numărul  şi  data  documentului  corectat,  valorile  cu 
semnul minus, iar pe de altă parte, informaţiile şi valorile corecte, fie se emite 
un nou document conţinând informaţiile şi valorile corecte şi concomitent se 
emite un document cu valorile cu semnul minus în care se înscriu numărul şi 
data documentului corectat.

In conformitate cu art. 81^2., pct 3 din HG 44/2004 privind normele de 

Page 16 of 19



aplicare ale Legii 571/2003 privind Codul Fiscal se prevede:
(3)  Organele  de  inspec ie  fiscală  vor  permite  deducerea  taxei  peț  

valoarea  adăugată  în  cazul  în  care  documentele  controlate  aferente 
achizi iilor nu con in toate informa iile prevăzute la ț ț ț art. 155 alin. (5) din Codul 
fiscal sau/ i acestea sunt incorecte, dacă pe perioada desfă urării inspec ieiș ș ț  
fiscale  la  beneficiar  documentele  respective  vor  fi  corectate  de 
furnizor/prestator  în  conformitate  cu  art.  159 din  Codul  fiscal. 
Furnizorul/Prestatorul are dreptul să aplice prevederile art. 159 alin. (1) lit. b) 
din  Codul  fiscal  pentru a corecta  anumite informa ii  din  factură  care suntț  
obligatorii  potrivit  art.  155 alin. (5) din Codul fiscal, care au fost omise sau 
înscrise eronat,  dar care nu sunt de natură să modifice baza de impozitare 
i/sau taxa aferentă opera iunilor ori nu modifică regimul fiscal al opera iuniiș ț ț  

facturate ini ial,ț  chiar dacă a fost supus unei inspec ii fiscale. Această facturăț  
va fi ata ată facturii ini iale, fără să genereze înregistrări în decontul de taxăș ț  
al perioadei fiscale în care se operează corec ia, nici la furnizor/prestator, niciț  
la beneficiar.

Din  analiza  dosarului  contestatiei  respectiv  Referatul  privind 
solutionarea  contestatiei  S.C.  ...  nr...  din..se  constata  faptul  ca  S.C.  ...  a 
dedus in mod eronat T.V.A.-ul aferent facturilor nr. .. si nr. ... care au suferit 
modificari  si  stersaturi,  fara  sa prezinte  organelor  de control  si  factura ce 
corecteaza actul emis initial,

Asadar in mod corect organele de control nu au dat drept de deducere 
pentru suma de  de ..lei suma ce provine din factura nr. .. in valoare totala de 
.. lei caruia ii corespunde o T.V.A. in suma de.. lei si factura nr. ... in valoare 
totala de.. lei careia ii  corespunde o T.V.A. in suma de ..lei , facturi ce au 
suferit modificari si stersaturi.

b 2.3) Referitor la factura  nr.... in  valoare totala de ...lei caruia ii 
corespunde o T.V.A. in suma de .. lei , prin care societatea a achizitionat 
hrana caini , desi in evidenta contabila nu sunt inregistrate animale iar 
in  balanta  contabila  a  societatii  nu figureaza  contul  361 “Animale si 
pasari”

In  sustinere  S.C...  nu  aduce  nici  un  argument  de  fapt  si  de  drept 
referitor la factura nr.... prin care societatea a achizitionat hrana pentru caini 
in conditiile in care  nu face dovada ca are inregistrat in patrimoniul firmei 
animale si pasari .

Sunt incidente prevederile art.206 si art. 213 din OG nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicata, potrivit cărora:
 “ (1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde:
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a) motivele de fapt şi de drept;[…]
d) dovezile pe care se întemeiază;”
Art.213
 „(1) În soluţionarea contestaţiei organul competent va verifica motivele de 
fapt  şi  de  drept  care  au  stat  la  baza  emiterii  actului  administrativ  fiscal.  
Analiza  contestaţiei  se face în raport  de susţinerile  părţilor,  de dispoziţiile  
legale invocate de acestea şi de documentele existente la dosarul cauzei.  
Soluţionarea contestaţiei se face în limitele sesizării.”

Aceste prevederi se coroboreaza cu cele ale punctului 2.5 din Ordinul 
nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, emis de Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală  care  precizeaza  “  Organul  de  soluţionare  competent  nu se poate 
substitui contestatorului cu privire la motivele de fapt şi de drept pentru care  
a contestat actul administrativ fiscal respectiv.” 

Avand in vedere cele aratate la punctul lI b2. din prezenta decizie de 
solutionare  contestatia  urmeaza  sa  fie  respinsa  ca  neintemeiata  si 
nemotivata pentru suma de ..  lei  reprezentand TVA ..  lei+..  lei)  in temeiul 
pct.11.1 lit.a)  si  b)  din Ordin nr.  2.137 din 25 mai  2011 privind aprobarea 
Instructiunilor  pentru  aplicarea  titlului  IX  din Ordonanţa  Guvernului  nr. 
92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  emis  de 
Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, potrivit căruia:
“11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca nemotivatã, 

a)  neîntemeiată,  în  situaţia  în  care  argumentele  de fapt  şi  de  drept 
prezentate  în  susţinerea  contestaţiei  nu  sunt  de  natură  să  modifice  cele 
dispuse prin actul administrativ fiscal atacat;

b) nemotivatã, contestatorul nu prezintă argumente de fapt şi de drept 
în susţinerea contestaţiei  sau argumentele  aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse soluţionării”.

In concluzie contestatia cu privire suma totala de ... lei lei reprezentand 
T.V.A. de plata stabilit prin Decizia de impunere nr. ... privind obligatiile fiscala 
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala  urmeza sa fie respinsa ca 
neintemeiata si nemotivata.
 

Avand in vedere faptul ca va fi respinsa contestatia ca neintemeiata si 
nemotivata pentru debitul in suma totala de .. lei reprezentand T.V.A. de plata 
(....lei) urmeaza sa se respinga contestatia si pentru majorarile de intarziere 
aferente  in  suma de ...lei  potrivit  principiului  de drept  accesoriul  urmeaza 
principalul.
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Pentru  considerentele  aratate  in  continutul  deciziei  si  in  temeiul 

prevederilor  art.205, art.206, art.207, art.209 si art. 216 al.(1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , republicata, se

D E C I D E :

Art.1.  Respingerea  contestatiei  S.C.  ....  ca  nemotivata  si  neintemeiata, 
impotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata 
stabilite  de  inspectia  fiscala  nr...cu  privire  la  suma  totala  de  ...  lei, 
reprezentand :
− impozit pe profit in suma de ... lei
− majorari de intarziere impozit pe profit in suma de ... lei 
− T.V.A. trimestriala de plata in suma de ... lei
− majorari de intarziere T.V.A. in suma de ...lei 
Art.2 . Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... in termen de 6 luni de 
la comunicare.

      
                                           

                                              DIRECTOR EXECUTIV , 
                                                          
               ...................................................
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